
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
SAN BIAGIO di CALLALTA (TV) - SCUOLE INFANZIA PRIMARIE E SECONDARIE DI 1° GRADO 

COMUNI: SAN BIAGIO DI CALLALTA (TV) – ZENSON DI PIAVE (TV) 
 

Tel. 0422/895335 E-Mail TVIC832007@istruzione.it TVIC832007@pec.istruzione.it sito internet: www.icsanbiagio.edu.it 

Via II Giugno, 43 CAP 31048   C.F. 80019120262 AMBITO TERRRITORIALE N°15 TV SUD COD. MIN. TVIC832007 CODICE UNIVOCO UF2DRH 
 

 
Pubblicazione in  
Albo On Line e Amm.ne Trasparente 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento diretto - Conferimento incarico R.S.P.P. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive 18 aprile 

2016 n.50"; 

CONSIDERATO si rende necessario attuare il servizio di prevenzione e protezione ed attività correlate ex art 17 
comma 1 lettera b, D.lgs. n. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RITENUTO  indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione 
all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini dell’individuazione dei fattori 
di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di procedure protettive da 
porsi in atto per la salvaguardia e la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

 
VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità 

collegata alla figura del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per incarico di 
R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
da parte del responsabile del procedimento” 

 

PRESO ATTO che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle professionalità interne per 
lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata l’impossibilità di provvedere allo 
svolgimento della medesima con il personale dipendente di questa Istituzione scolastica poiché non 
vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto incarico; 

 
CONSIDERATO che in data odierna non sono attive convenzioni relative ai beni comparabili con quelli oggetto della 

fornitura; 

 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato 

dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56, ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018; 

mailto:tvee047003@istruzione.it
mailto:TVIC832007@pec.istruzione.it
http://www.icsanbiagio.edu.it/




 

 

VALUTATI positivamente i servizi resi dall’Ing. Mauro Bardelle nel corso degli anni nei quali ha svolto l’incarico di 
RSPP; 

 

CONSIDERATO che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di questa 
Istituzione Scolastica, in considerazione dell’operato svolto positivamente dal professionista Ing- 
Mauro Bardelle; 

 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D. lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali dicui all’art.32 del 
citato decreto legislativo come modificato dal D. Lgs. N.106/2009; 

 

VISTA la disponibilità del professionista Ing Mauro Bardelle a ricoprire l’incarico di RSPP; 
VISTA L’offerta presentata dall’Ing. Bardelle Mauro e ritenuta congrua per i servizi da svpògere: 
 
CONSIDERATO  che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

 
RILEVATA l’urgenza di rinnovare il contratto di RSPP; 

 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce 
parte integrante del presente atto 

Art. 1 

 
Di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2019, per n.1 (uno) anno, decorrente dalla 
sottoscrizione del contratto, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, all’Ing. Mauro Bardelle 
per l’importo € 1776,32 inclusa IVA. 

 

Art. 2 

 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.776,32 omnicomprensiva, con decorrenza 01/09/2022 e scadenza 
31/08/2023 oggetto del presente provvedimento, sarà imputata a valere sul bilancio di competenza 2022; 

 

Art. 3 

 
Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contratto in cui le presenti 

determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

 
Art. 4 

 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 1.776,32 omnicomprensiva di oneri, a carico del Programma 
Annuale e.f. 2021 con imputazione all’Attività P04/01 -  Progetto sicurezza nella scuole; 

Art. 5 

 

Ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di 
questo Istituto, Elisabetta Costa-Reghini; 

 
Art. 6 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato come Responsabile 
Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto Elisabetta Costa-Reghini. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato in Ammi.ne Trasparente dell’istituto www.icsanbiagio.edu.it 

 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 ELISABETTA COSTA-REGHINI 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

 ex art. 3 co.2, D.Lgs.39/93 

 

http://www.icsanbiagio.edu.ite/

